
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО
ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

ПРИКАЗ

от « 4 » декабря 2016г. №

г. Петрозаводск

О внесении изменения в приказ Государственного комитета
Республики Карелия по жилищно-коммунальному хозяйству и

энергетике от 28 августа 2012 года № 42

В соответствии с частью 9.2 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации,

Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в

многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 6 мая 201 1 года № 354, приказываю:

1. Внести в Приказ Государственного комитета Республики Карелия по

жилищно-коммунальному хозяйству и энергетике от 28 августа 2012 года № 42 «Об утверждении

нормативов потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему

водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях и по холодному водоснабжению,

горячему водоснабжению на общедомовые нужды, по холодному водоснабжению при

использовании земельного участка и надворных построек при отсутствии приборов учета расхода

холодной и горячей воды в Республике Карелия» («Карелия», 2012, 30 августа, 2013, 27 мая)

следующие изменения:

- в названии приказа слова «по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению на

общедомовые нужды,» исключить;

- в пункте 1 приказа слова «по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению на

общедомовые нужды,» исключить;

- в пункте 2 приказа слова «и по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению на

общедомовые нужды» исключить;

- Приложение к приказу изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему

приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2017 года.

Министр / / ////// Д.СМатвиец



Приложение
к приказу

Министерства строительства,
жилищно-коммунального

хозяйства и энергетики
Республики Карелия

от 15 декабря 2016 г. № 340

НОРМАТИВЫ
потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению,
горячему водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях,

по холодному водоснабжению при
использовании земельного участка и надворных
построек при отсутствии приборов учета расхода

холодной и горячей воды

ХОЛОДНОЕ И ЕОРЯЧЕЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ
И НА ОБЩЕДОМОВЫЕ НУЖДЫ

N
п/п

Вид благоустройства Холодное
водоснабжение

в жилых помещениях,
куб. м на 1 человека

в месяц

Горячее водоснабжение

в жилых помещениях,
куб. м на 1 человека

в месяц

Петрозаводский городской округ

Открытая система водоразбора

1.

2.

3.

Централизованное
горячее и холодное
водоснабжение в
домах, оборудованных
душами и ваннами

Централизованное
горячее и холодное
водоснабжение в
домах, оборудованных
душами (без ванн)

Централизованное
горячее и холодное
водоснабжение в
домах, не
оборудованных ваннами
и душами

6,933

6,953

5,420

4,188

4,240

3,439

Закрытая система водоразбора

4.

5.

Централизованное
горячее и холодное
водоснабжение в
домах, оборудованных
душами и ваннами

Централизованное
холодное

6,219

6,822

3,349



водоснабжение
с использованием
водонагревателей на
твердом топливе в
домах, оборудованных
душами и ваннами

Централизован ное
холодное
водоснабжение с
использованием
газовых и
электрических
водонагревателей в
домах, оборудованных
душами и ваннами

9,952

7. Централизованное
холодное
водоснабжение в
домах, не
оборудованных душами
и ваннами,
с газоснабжением

5,997

Централизованное
холодное
водоснабжение в домах
с централизованным
водоотведением (без
водонагревателей,
ванн и душа)

4,692

9. Централизованное
холодное
водоснабжение в домах
без централизованного
водоотведения (без
водонагревателей,
ванн и душа)

3,193

10. Холодное
водоснабжение из
уличных водоразборных
колонок

0,91

Муниципальные районы и Костомукшскии городской округ

1. Централизованное
горячее и холодное
водоснабжение в
домах, оборудованных
душами и ваннами

4,2 2,9

Централизованное
горячее и холодное
водоснабжение в
домах, оборудованных
душами (без ванн)

3,8 2,4



Централизованное
горячее и холодное
водоснабжение в
домах, не
оборудованных ваннами
и душами

3,0 1,6

Централизованное
холодное
водоснабжение с
использованием
водонагревателей на
твердом топливе в
домах, оборудованных
душами и ваннами

6,0

Централизованное
холодное
водоснабжение с
использованием
газовых и
электрических
водонагревателей в
домах, оборудованных
душами и ваннами

6,7

Централизованное
холодное
водоснабжение с
использованием
газовых и
электрических
водонагревателей в
домах, оборудованных
душами без ванн

6,1

Централизованное
холодное
водоснабжение с
использованием
газовых и
электрических
водонагревателей в
домах, не
оборудованных
ваннами и душами

4,5

Централизованное
холодное
водоснабжение в домах
с централизованным
водоотведением (без
водонагревателей,
ванн и душа)

2,0

Централизованное
холодное
водоснабжение в домах

1,3



без централизованного
водоотведения (без
водонагревателей,
ванн и душа)

10. Централизованное
холодное
водоснабжение в домах
без централизованного
водоотведения (слив в
яму), оборудованных
ваннами, душами

7,2

1 1 . Холодное
водоснабжение из
уличных водоразборных
колонок

1.0

II. ВОДООТВЕДЕНИЕ

Норматив потребления коммунальной услуги по водоотведению в жилых помещениях
определяется исходя из суммы нормативов холодного водоснабжения и горячего водоснабжения в
жилых помещениях.

III. ХОЛОДНОЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ
ЗЕМЕЛЬНОЕО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК

Норматив потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению на полив
земельного участка при использовании централизованного водоснабжения составляет 0,2 куб. м на
1 кв. м площади земельного участка в месяц использования.

Норматив потребления коммунальной услуги по централизованному холодному
водоснабжению на нужды бань, расположенных на земельных участках, составляет 7,0 куб. м на 1
человека в месяц.

Норматив потребления коммунальной услуги по централизованному холодному
водоснабжению при использовании надворных построек составляет:

Скот

лошади

коровы

козы

овцы

птица

свиньи

кролики

Норматив, куб. м на 1 голову скота в месяц

2,14

2,14

0,08

0,15

0,01

0,76

0,05




